concordati huius
,
quod a loco appellatum

est Wormatiense, textum :

« Ego, Henricus, Dei gratia Romanorum
imperator augustus, pro amore Dei et s. Ro-

manae Ecclesiae et domni Pp. Callisti et pro

remedio animae meae, dimitto Deo et ss. Apo-

stolis Petro et Paulo sanctaeque catholicae

Ecclesiae omnem investitiiram per annulum

et baculum; et concedo in omnibus ecclesiis,

quae in regno et imperio meo sunt, canoni-

cam fieri electionem et liberam consecratio-

nem. Possessiones et regalia B. Petri, quae

a principio huius discordiae usque ad hodier-

nam diem sive patris mei tempore sive meo
ablata sunt, quae habeo, s. Romanae Eccle-

j

siae restituo, quae autem non habeo, ut re- !

stituantur, fideliter adiuvabo. Possessiones

etiam omnium aliaruni ecclesiarum et princi-

pum et aliorum tam clericorum quam laico-

rum, quae habeo, reddam, quae non habeo,

ut reddanlur, fideliler adiuvabo; et do veram

pacem dom.no Pp. Callisto sanctaeque Roma-
nae Ecclesiae et omnibus, qui in partibus

ipsius sunt et fuerunt; et in quibus s. Roma-
na Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter

adiuvabo.

« Ego, Callistus, servus servoruni ^Dei

,

tibi, dilecto filio Ilenrico, Dei gratia Roma-
norum imperatori augusto, concedo, electio-

nes episcoporum et abbatum regni Teutonici,

qui ad regnum pertinent, in praesentia tua

Jieri absque sinionia et aliqua violentia, ut si

qua inter partes discordia emerserit metropo-

litani et comprovincialium consiliovel iudicio

saniori parti assensum et auxilium praebeas.

Electus autem a te regalia per sceptrum re-

cipiat, exceptis omnibus, quae ad Romanam
Ecclesiam petlinere noscuntur; et quae ex

his tibi iure debet, faciat. Ex aliis vero par-

tibus imperii consecratus infra 6 menses re-

galia per sceptrum a te recipiat. De quibus

vero querimoniam mihi feceris et auxilium

postulaveris, secundum olficii mei debitum

auxilium tibi praestabo. Do tibi veram pacem

et omnibus, qui in parte tua sunt aut fuerunt

tenipore huius discordiae ».

Pactis utrinque sancitis et confirmatis, im-

perator in Ecclesiae communionem receptus

est et generalis venia omnibus, qui discor-

diae ac schismati faverant, indulta '.

Per praedictum concordatum Callistus Pp.

consecutus est id
,

pro quo s. Gregorius VII

eiusque successores tanta constantia certave-

rant, nimirum ut potestas eligendi episcopos,

quam summi imperantes in magnum ecclesia-

slicae rei delrimenlum specioso investiturae

praetextu usurpaverant, ecclesiis restituere-

tur. Ex hoc tempore vetus eligendi episcopos